关于2016届学生毕业典礼和学位授予仪式有关事项通知
根据学校2016届毕业生离校工作安排，定于6月16日举行2016届学生毕业典礼和学位授予仪式。现将有关事项通知如下：
一、毕业典礼
（一）时间：6月16日（周四）13:40

（二）地点：学校文体中心
（三）参会人员：校领导，学工部、教务处、招就处、团委负责人，各学科性学院院长、书记，研究生院、章乃器学院、国际教育学院、杭州商学院院长，2016届本科毕业生、研究生毕业生，2016届毕业生家长代表。
（四）毕业典礼议程（最终以校办为准）
12:40开始，学生由二楼大门进入，学校、学院领导由一楼大门进入，13:00开始管乐队开始场内奏乐（至放VCR），13:15开始至会前播放VCR。
1.主持人介绍出席毕业典礼的领导和代表；
2.毕业典礼开始，全体起立，奏唱国歌；
3.校领导宣读2016届省级优秀毕业生名单（含研究生），校级优秀毕业生文件；
4.教师代表发言；
5.毕业生代表发言；
6.校友代表讲话
7.校领导讲话；
8.校领导向毕业生代表赠送《廉政从业手册》（每个学院1名代表）；
9.校领导向毕业生代表暨校友联络员代表赠送毕业纪念品、颁发校友联络员聘任证书；（每个学院1名代表）
10.奏唱校歌（合唱团领唱）
毕业典礼结束，主席台领导离场。
二、学位授予仪式
学位授予仪式由学校统一安排时间、地点（详见附件三2016届毕业生学位授予仪式安排），各学院组织，校领导参加。各学院按学校安排组织全体获得学位的毕业生进行学位授予仪式，学位授予仪式由各学院书记主持，学位授予人为出席的校领导。
基本流程：
1.学院书记宣布根据学校学位授予办法，XX学院共有XX 名2016届毕业生同学获得学位，下面开始授学位；

2.逐人宣读学生名单；

3.被宣读到名字的同学上台行至院长面前，由学院院长将学生学位帽子上的流苏从右侧移至左侧；

4.拨完流苏后学生快步行至校领导左侧，校领导给学生授予学位证书并合影；

 5.学生快速离开。

学生凭学号和姓名登陆学生处网站“毕业典礼照片下载”栏，下载照片。
三、相关事项说明及要求

1. 学位授予仪式在16日上午8:30开始，分别在文体中心、学生活动中心、综合楼一楼报告厅、图书馆二楼报告厅进行，请学院按安排的时间、地点提前10分钟组织好学生。（详见2016届毕业生学位授予仪式安排）。
2．因为毕业生数量多，衔接时间紧凑，上午时间安排满，请学院组织时务必保持迅速、有序、安静。安排在下午的学院从3点开始，毕业典礼结束后，请排在下午的第一个学院迅速组织毕业生转场，进行学位授予仪式。
3.毕业典礼12：40开始入场，各学院组织参加毕业典礼的2016届毕业生着学位服提前入场，并于13:30前按《2016届学生毕业典礼座位示意图》(见附件二)指定区域入座完毕（入场开始后，各学院至少应安排一位辅导员在本学院划定区域指挥），2016届毕业生辅导员随同本院毕业生入座（着正装），并关注本院毕业生会议纪律，维持会场秩序。
4. 各学院需组织好本学院省级优秀毕业生入场（场内中间区域按指定座位就坐），并安排1名毕业生代表参与学校组织赠送《廉政从业手册》和1名毕业生暨校友联络员代表上台接受毕业生纪念品和校友联络员聘任证书（也在内场指定区域就坐）。
5. 会场学生入口为文体中心二楼正门，平台从台阶处至入口铺有红地毯，学校在此处设有两个拍照机位，为入场毕业生拍照（请快速、有序入场）。在一楼道路旁设有毕业生签名墙，供毕业生签名留念。
6.学校在文体中心外一楼台阶处设点发放毕业纪念品，其中，有一明信片一面为学校校歌、一面为毕业生留言处，毕业生可以在上展望今后（10年）的自己，学校将予以保存，在10年后校友返校时赠送大家，请向全体毕业生说明。
7.学院要组织毕业生熟悉毕业典礼及学位授予仪式流程安排，并按学位服着装规范，学位授予程序规范提前进行必要练习，其他参会人员着正装。
8.会议期间，与会人员要服从安排，遵守纪律，不得擅自离场，并将手机等通讯工具置于震动或静音状态。与会人员可以自备相机在指定区域拍照留念，但必须服从现场指挥。
9.学校在毕业典礼会场观众台指定区域设立毕业生家长观礼区，学校鼓励各学院自行邀请毕业生家长参加毕业典礼。
10.各学院请将1名参与学校组织赠送《廉政从业手册》的学生代表姓名和1名校友联络员代表姓名于6月14日下午3：00前告知学生处王宇欢老师。参加毕业典礼的家长信息请学院自行掌握，人数同时报给王宇欢老师。
11.因典礼及仪式人员集中，如发生突发事件，各学院要根据安全撤离预案，服从指挥、积极组织学生撤离。
12.学校将于6月15日下午组织进行彩排，彩排时请各学院学办主任到场熟悉本学院毕业生就坐区域，同时，到各自学位授予场地熟悉相关流程。未尽具体事项以校办、学生处通知为准。

13.为保障毕业生文明离校，请各学院在6月16—19日离校比较集中时期，安排熟悉毕业生工作的辅导员在生活区值班，并将值班安排于6月14日下午3：00前报学生处王宇欢老师。
附件一：学位服着装规范及合影留念要求
附件二：2016届学生毕业典礼座位安排示意图
附件三：2016届学生毕业学位授予仪式安排
      学 生 处
                                          2016年6月12日
附件一：学位服着装规范
学位服作为专用服装，毕业典礼和学位授予仪式进行中参加人员应保持规范着装，着装基本规范如下：

一、学位帽
学位帽为方型黑色。戴学位帽时，帽子开口的部位置于脑后正中，帽顶与着装人的视线平行。

二、流苏
学士学位帽流苏为黑色，导师、校长帽流苏为黄色。

流苏系挂在帽顶的帽结上，沿帽檐自然下垂。未获学位时，流苏垂在着装人所戴学位帽右前侧中部；学位授予仪式上以及授予学位后，由学位授予者把流苏从着装人的帽檐右前侧移到左前侧中部，并呈自然下垂状。授学位者及已获学位者，其流苏均垂在所戴学位帽的左前侧中部。
    三、学位袍

学位袍外不得加套其他服装。

    四、垂布
    垂布佩戴在学位袍外，套头披在肩背处，铺平过肩，扣绊扣在学位袍最上面纽扣上，三角兜自然垂在背后。垂布按授予学位我校有文、理、工三大类分别佩戴。
    五、附属着装

内衣：应着白或浅色衬衫（T恤）。裤子：男士着深色裤子，女士着深色裤子或深、素色裙子。鞋子：应着深色皮鞋。
    六、学位授予礼仪、合影留念要求：
     1.毕业生按次序（宣读）上台、先行至院长面前，由院长为毕业生拨流苏；

2.行至校领导面前，面带微笑面向校领导致谢，与校领导握手。

     2.校领导将学位证书颁发给学位获得毕业生。

     3.毕业生双手接过授予的学位证书，毕业生站立在校领导左侧，右手与校领导握手合影留念，合影后迅速从左侧依次退场。
附件二：2016届学生毕业典礼座位安排示意图
附件三：2016届学生毕业学位授予仪式安排
	校领导
	学院
	人数
	时间（6月16日）
	地点

	金一斌书记
	工商管理学院
	370+19
	8:30——9:40
	文体中心

	旅游与城市管理学院
	273+17
	9:45——10:40

	外国语学院
	365
	10:45——11:45

	陈寿灿校长
	经济学院
	271+30
	8:30——9:35
	学生活动中心

	人文与传播学院
	390+1
	9:40——10:50

	公共管理学院
	371
	10:55——12:00

	食品与生物工程学院
	222+13
	15:00——15:40

	法学院
	276
	15:45——16:35

	环境科学与工程学院
	151+6
	16:40——17:10

	任志国副书记
	统计与数学学院
	220+8
	8:30——9:10
	综合楼一楼报告厅

	财务与会计学院
	339+11
	9:15——10:15

	计算机与信息工程学院
	405+1
	10:15——11:25

	苏为华副校长
	金融学院
	309+46
	8:30——9:30
	图书馆二楼报告厅

	信息与电子工程学院
	224
	9:35——10:15

	东方语言文化学院
	107
	10:20——10:40

	艺术设计学院
	297+5
	10:45——11:30

	注：本科生国际生未包含在内

3